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BÁO CÁO 
Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 26 – KH/TU ngày 23/6/2016  

về tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào thi đua 

 “Dân vận khéo” giai đoạn 2016 – 2020 

----- 

I. Khái quát tình hình 

Huyện Hớn Quản chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/11/2009 theo Nghị 

quyết số 35/NQ-CP ngày 11/8/2009 của Chính phủ. Huyện nằm ở phía Tây Nam 

tỉnh Bình Phước, có diện tích tự nhiên 66.397 km
2
, với 13 đơn vị hành chính cấp 

xã, 111 ấp, sóc, dân số trên 101.000 người, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số 

chiếm 21,34%. Đảng bộ huyện có 56 tổ chức cơ sở đảng, trong đó có 15 Đảng bộ 

cơ sở (13 xã, 02 đảng bộ khối lực lượng vũ trang), 41 chi bộ cơ sở trực thuộc 

Huyện ủy, với tổng số 2.274 đảng viên (năm 2016 có 54 tổ chức cơ sở đảng với 

2.058 đảng viên). Trên địa bàn huyện hiện có 06 tôn giáo đang hoạt động, bao 

gồm: Công giáo, Phật giáo, Tin lành, Cao đài, Hồi giáo và Phật giáo Hòa hảo. 

Trong đó có 3 tôn giáo lớn là Phật giáo, Công giáo, Tin lành, chiếm tỷ lệ hơn 18% 

dân số toàn huyện. 

Những năm qua, mặc dù gặp không ít khó khăn do thời tiết diễn biến bất lợi 

(sương muối, lốc xoáy, hạn hán,…), giá cả một số mặt hàng nông sản, thực phẩm 

bấp bênh (cao su, tiêu, điều, thịt heo, …); nguồn lực đầu tư còn hạn chế, huyện có 

đông đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn dân cư sinh sống không tập trung, trật tự 

xã hội tiềm ẩn yếu tố phức tạp gây mất ổn định, một số đối tượng thường lợi dụng 

vấn đề dân tộc, tôn giáo để kích động, lôi kéo nhân dân, chia rẽ khối đại đoàn kết 

dân tộc. Song với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, quản lý điều hành của 

UBND huyện, cùng sự cố gắng, nỗ lực của các cơ quan, đơn vị và sự đồng thuận 

của nhân dân nên công tác dân vận đạt nhiều kết quả trên các lĩnh vực; kinh tế - xã 

hội của huyện phát triển tích cực, thu ngân sách đến tháng 8/2018 đạt 114 tỷ đồng 

(tăng 15 tỷ đồng so với năm 2016); thu nhập bình quân đầu người ước năm 2018 

đạt 42,5 triệu đồng/người/năm (tăng 12,3 triệu đồng so với năm 2016); việc triển 

khai thực hiện nông thôn mới đạt nhiều kết quả, hiện có 02/13 xã hoàn thành 19/19 

tiêu chí, các xã còn lại bình quân đạt 15,92/19 tiêu chí. Công tác giảm nghèo được 

quan tâm thực hiện, đời sống nhân dân ngày càng được cải thiện; đảm bảo quốc 

phòng – an ninh, giữ vững ổn định chính trị, củng cố niềm tin của nhân dân vào sự 

lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp. 

II. Kết quả triển khai thực hiện 
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1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện 

Thực hiện Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 23/6/2016 của Tỉnh ủy, Huyện ủy đã 

ban hành Kế hoạch số 36 – KH/HU ngày 04/8/2016 về tiếp tục đẩy mạnh triển khai 

thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2016 – 2020 và ban hành 

nhiều văn bản để triển khai thực hiện
1
. Chỉ đạo hệ thống chính trị từ huyện đến xã 

tiếp tục đưa phong trào “Dân vận khéo” trở thành phong trào thường xuyên tại địa 

phương, đơn vị. Trong đó, tập trung rà soát, đổi mới công tác tổ chức, triển khai 

phong trào, gắn việc phát động đăng ký các điển mình, mô hình “Dân vận khéo” 

trên các lĩnh vực với tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác vận động quần 

chúng, tạo sự đồng thuận trong xã hội. 

Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy đã tổ chức quán triệt đến toàn thể 

cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân 

dân về việc tổ chức phong trào “Dân vận khéo”, đồng thời xây dựng chương trình, 

kế hoạch thực hiện, giải quyết kịp thời những vấn đề còn vướng mắc trong triển 

khai thực hiện. 

Thực hiện Kế hoạch của Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 

162/KH-UBND ngày 07/9/2016 về đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

giai đoạn 2016 – 2021; chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã thường 

xuyên gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng – an ninh với 

công tác dân vận, trong đó tập trung một số nội dung như: Cải cách thủ tục hành 

chính; nâng cao năng lực quản lý nhà nước, sửa đổi lề lối làm việc theo hướng dân 

chủ hóa, công khai hóa; chống quan liêu, cửa quyền, tham nhũng, lãng phí; công 

tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của nhân dân
2
. 

Với vai trò là trung tâm trong công tác vận động, tập hợp, đoàn kết các tầng 

lớp nhân dân, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội đã chủ động tổ chức quán 

triệt trong hệ thống các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác 

dân vận; triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các phong 

trào, cuộc vận động của ngành; không ngừng đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt 

                                                 
1
 Công văn số 748-CV/HU ngày 09/5/2017 về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2017; chỉ 

đạo Ban Dân vận Huyện ủy ban hành Hướng dẫn số 03-HD/BDVHU ngày 08/6/2017 về xây dựng mô hình, điển 

hình và tiêu chí bình chọn tuyên dương trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 
2
 Quyết định số 1272/QĐ-UBND ngày 04/7/2016 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai 

đoạn 2016-2020; Kế hoạch 128/KH-UBND ngày 04/7/2016 về khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với 

sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện; Quyết định 

1345/QĐ-UBND ngày 12/7/2016 về việc ban hành Quy định trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

nhà nước về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 

03/5/2018 về triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2018; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 12/01/2018 

về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018; Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 12/12/2017 về cải cách hành 

chính nhà nước năm 2018; Công văn số 1810/UBND-NC ngày 14/11/2017 về tăng cường công tác dân vận, xây 

dựng vùng biên giới hòa bình, ổn định; Công văn số 1402/UBND-NC ngày 12/9/2017 về tăng cường công tác dân 

vận Nhà nước;… UBND huyện và Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp xây dựng và thực hiện Chương trình phối hợp 

số 06-CTr/UBND-BDVHU, ngày 24/11/2017 giữa UBND huyện và Ban Dân vận Huyện ủy về công tác dân vận 

giai đoạn 2017 – 2021. 
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động phù hợp với nhiệm vụ trong tình hình mới; tham gia xây dựng Đảng, chính 

quyền; củng cố, kiện toàn hệ thống Mặt trận, đoàn thể trong toàn huyện.  

2. Kết quả xây dựng, thực hiện phong trào thi đua 

2.1. Xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong công tác 

tuyên truyền, vận động 

Công tác tuyên truyền, vận động đóng vai trò quan trọng trong việc thúc đẩy 

nhân dân thực hiện đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước; tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu 

nước; phát huy sức mạnh đoàn kết dân tộc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính 

trị ở địa phương, đơn vị. Nhận thức được tầm quan trọng đó, những năm qua 

Huyện ủy luôn quan tâm, chỉ đạo các cơ quan thông tin của huyện, nhất là Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng VH-TT, Đài TT-TH huyện thông qua đội ngũ báo 

cáo viên, hệ thống loa truyền thanh ở các xã tổ chức truyên truyền kịp thời những 

chủ trương, chính sách, sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của địa phương, 

của tỉnh và của cả nước cũng như trên thế giới với nhiều nội dung liên quan đến 

công tác vận động quần chúng nhân dân. Kết quả: Trong 03 năm, Ban Tuyên giáo 

Huyện ủy tổ chức được 32 Hội nghị học tập Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo “tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” tới 4.270 cán bộ, đảng viên tham gia, đạt tỷ lệ 97,5%; năm 2017, Huyện ủy 

tổ chức thành công Hội thi tìm hiểu việc học tập và làm theo “tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” về chủ đề năm 2017 “Thực hiện kỷ cương hành chính 

và trách nhiệm công vụ”
3
; tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của 

Bộ Chính trị khóa XII, qua đó biểu dương, khen thưởng 10 cá nhân, 05 tập thể có 

thành tích xuất sắc trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện thực hiện tốt chức năng, 

nhiệm vụ của ngành trên lĩnh vực phát thanh – truyền thanh và truyền hình, tuyên 

truyền đúng theo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, phản ánh tình hình hoạt động trên tất cả các lĩnh vực kinh tế – chính trị, văn 

hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh; ghi nhận phong trào thi đua, học tập, lao động, 

sản xuất, giúp nhau phát triển kinh tế  của các ngành, hội, đoàn thể, biểu dương các 

gương điển hình tiên tiến trên địa bàn
4
. Bám sát cơ sở, nắm tình hình nhân dân là 

                                                 
3
 Hội thi diễn ra trong 02 ngày, với hơn 100 thí sinh của 20 đội thi là cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội 

viên, lực lượng vũ trang, học sinh và nhân dân trên địa bàn. Ban tổ chức đã trao 32 giải thưởng cho các đội thi.  

4
 Từ năm 2016 đến tháng 8/2018, Đài huyện đã sản xuất 970 chương trình thời sự (mỗi ngày 01 chương trình), duy 

trì ổn định 11 chuyên mục gồm (mỗi chuyên mục có 52 số): “An toàn giao thông”, “Tự hào lịch sử Việt Nam”, “Sức 

khỏe cho mọi người”, “Công dân và pháp luật” “Vì sự tiến bộ phụ nữ”, “Học tập và làm theo lời Bác”, “Dân số và 

phát triển” “Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế toàn dân”, “Khoa học và Công nghệ”, Nông thôn mới và chuyên mục 

“Đảng trong cuộc sống hôm nay”…. Thời lượng tuyên truyền: Tổng số ngày phát thanh chương trình thời sự địa 

phương là 970 giờ, tiếp sóng đài Phát thanh – Truyền hình Bình Phước là 970 giờ và Đài tiếng nói Việt Nam 970 

giờ. Lịch phát sóng buổi sáng từ 05 giờ đến 06 giờ 30 phút, buổi chiều từ 17 giờ đến 18h30 phút trên tần số 91,8 

MHz. Số lượng tin, bài thực hiện: Truyền hình: Cộng tác Đài tỉnh 550 tin, 84 bài. Phát thanh: thực hiện 2.350 tin, 

127 bài phát trên Đài huyện; 64 chương trình “Tiếng nói huyện thị”, 6 chương trình Trang truyền hình địa phương 
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nhiệm vụ quan trọng của cả hệ thống chính trị; trong thời gian Quốc hội đang xem 

xét, cho ý kiến đối với dự thảo Luật đơn vị hành chính – kinh tế đặc biệt và Luật 

An ninh mạng các ban, ngành, đoàn thể huyện đã làm tốt công tác nắm tình hình và 

kịp thời tuyên truyền, vận động nhân dân nên không có vụ việc tập trung đông 

người, phức tạp gây mất an ninh trật tự. 

Là huyện có đông đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào theo đạo nên công tác 

tuyên truyền, vận động luôn được cấp ủy quan tâm chỉ đạo kịp thời, nhất là đối với 

các vụ việc phức tạp liên quan công tác dân tộc, tôn giáo. Ban hành Kế hoạch số 

46-KH/HU ngày 17/11/2016 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp làm tốt công tác 

dân vận trong quá trình thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để tạo 

sự đồng thuận của nhân dân trong triển khai thực hiện các dự án phát triển kinh tế - 

xã hội của huyện, đảm bảo tiến độ các dự án và đảm bảo đời sống, quyền lợi chính 

đáng của nhân dân, nhất là các hộ dân nằm trong khu vực bị giải tỏa đền bù
5
. 

Bên cạnh đó, để nắm tình hình các hộ dân khiếu nại, khiếu kiện, vượt cấp, kéo 

dài, ổn định tình hình an ninh nông thôn tại ấp Sóc Ruộng, xã Tân Hưng, Huyện ủy 

đã chỉ đạo thành lập các Tổ công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là Luật khiếu 

nại, tố cáo; nâng cao tinh thần cảnh giác, không để bị các đối tượng xấu lôi kéo, 

kích động, lợi dụng làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự xã hội ở địa phương. 

Ngoài ra, để tăng cường giáo dục lý tưởng chính trị, đạo đức cách mạng cho 

thế hệ trẻ, Huyện đoàn đã phối hợp với Phòng GD-ĐT, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, 

Hội Cựu chiến binh huyện duy trì và tổ chức hiệu quả hoạt động của câu lạc bộ 

“Ông kể cháu nghe” tại các trường học trên địa bàn, nội dung tuyên truyền về bản 

sắc văn hóa dân tộc, truyền thống yêu nước của nhân dân, lịch sử quân đội Nhân 

dân Việt Nam, những khó khăn, vất vả trong cuộc kháng chiến giải phóng dân 

tộc,…, các câu lạc bộ đã tổ chức được hơn 100 buổi, thu hút hơn 7.000 lượt thanh, 

thiếu nhi tham gia. 

2.2. Xây dựng các điển hình, mô hình trong xây dựng hệ thống chính trị 

Công tác xây dựng, củng cố hệ thống chính trị luôn được Huyện ủy tập trung 

chỉ đạo; các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy được tổ chức 

học tập, quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời
6
, tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham gia 

                                                                                                                                                             
phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Phước; Cộng tác với Báo Bình Phước: 320 tin, 160 bài. Cộng tác 

Website của Huyện ủy, UBND huyện: 265 tin, 72 bài. 
5
 Hiện nay, trên địa bàn huyện có 03 dự án của tỉnh được triển khai thực hiện gồm: Dự án nhà máy xi măng Minh 

Tâm (giai đoạn 1) tại ấp 4, xã Minh Tâm; diện tích đất dự kiến thu hồi là 1.083.333,7 m
2
 của 42 hộ dân và 02 tổ 

chức (công ty Thế Kỷ và công ty Lợi Tường). Dự án đường trục chính Bắc - Nam (nối dài) giai đoạn 1, trung tâm 

hành chính huyện, với tổng số 25 hộ dân có đất bị thu hồi; diện tích đất thu hồi là 90.433,3 m
2
; Dự án đầu tư xây 

dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp Minh Hưng - Sikico, tại ấp 5, xã Đồng Nơ, có diện tích thu hồi là 

6.549.983,8m
2
; đất thuộc 24 hộ gia đình và 01 tổ chức (công ty). Qua phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận 

động, đến nay Nhà nước đã thu hồi và hỗ trợ tiền đền bù được 39 hộ gia đình và 02 tổ chức. 
6
 Tổ chức 89 hội nghị triển khai học tập, quán triệt các nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy. 
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học tập hằng năm đạt trên 97%. Công tác bồi dưỡng, giáo dục lý luận chính trị, đạo 

đức lối sống và nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, đảng viên được thực 

hiện thường xuyên
7
. Trong sinh hoạt Đảng, tổ chức thực hiện nghiêm túc nguyên 

tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; đưa các nội dung thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 khóa XII vào chương trình công tác, chương trình kiểm tra, 

giám sát hàng năm, kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng cán bộ, đảng viên 

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa. 

Trong 03 năm kết nạp được 279 đảng viên; kết quả đánh giá phân loại hàng năm, 

tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt 87.5%; tổ chức đảng hoàn thành 

tốt nhiệm vụ trở lên đạt 96.7%.  

 Phương thức lãnh đạo, lề lối làm việc của các cấp ủy đảng đã có sự đổi mới, 

phân công, phân cấp rõ ràng, ngày càng theo hướng sát thực tiễn; quan tâm chỉ đạo 

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, cách 

thức và phương pháp nắm tình hình dư luận xã hội để định hướng tuyên truyền cho 

nhân dân. Hằng năm, cấp ủy từ huyện đến cơ sở đều xây dựng chương trình công 

tác dân vận, chỉ đạo các tổ chức trong hệ thống chính trị phối hợp thực hiện có hiệu 

quả; đối với Huyện ủy đã phân công 01 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện 

ủy làm Trưởng Ban chuyên trách công tác Dân vận kiêm Chủ tịch Ủy ban 

MTTQVN huyện, ở cấp xã bố trí đồng chí Phó Bí thư hoặc Bí thư Đảng ủy làm 

Trưởng Khối Dân vận, 111/111 ấp, khu dân cư đều có Tổ dân vận. Định k  hằng 

quý, 6 tháng và cuối năm, cấp ủy đảng tổ chức giao ban với Khối Dân vận, MTTQ, 

các đoàn thể để nắm bắt tình hình triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai nhiệm vụ của các đơn vị. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, mặt trận và 

đoàn thể luôn được Huyện ủy quan tâm chỉ đạo thường xuyên gắn với công tác rà 

soát, quy hoạch, bổ nhiệm; chú trọng lựa chọn cán bộ trẻ, có năng lực, kinh nghiệm 

phù hợp với tình hình thực tế và đúng với các quy định, hướng dẫn của Trung 

ương, Tỉnh ủy
8
. Chỉ đạo, định hướng tốt công tác nhân sự Đại hội Hội LHPN, Đại 

hội LĐLĐ nhiệm k  2016 – 2021; Đại hội Đoàn thanh niên, Đại hội Hội Cựu chiến 

binh nhiệm k  2017 – 2022; Đại hội Hội Nông dân nhiệm k  2018 – 2023; năm 

                                                 
7
 Mở được 16 lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên từ huyện đến cơ sở. Cử trên 200 cán bộ, công chức đi đào tạo trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ. 

Mở 02 lớp trung cấp lý luận chính trị gồm 162 học viên; cử 21 đồng chí đi đào tạo Cao cấp lý luận chính trị. Hàng 

năm, Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo huyện đều tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác tôn giáo do Ban Tôn 

giáo Chính phủ tổ chức; các đồng chí Thường trực Huyện ủy tham dự đầy đủ các Hội nghị do Tỉnh ủy tổ chức để 

quán triệt, triển khai các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư liên quan đến công tác dân vận. 
9 

Tỉnh ủy chỉ định tham gia Ban Chấp hành 03 đồng chí, tham gia Ban Thường vụ Huyện ủy 02 đồng chí. Ban 

Thường vụ Huyện ủy phân công nhiệm vụ 03 đồng chí ủy viên BTV Huyện ủy; bầu bổ sung UVUBKT, Chủ nhiệm, 

Phó Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy đối với 03 đồng chí; cho chủ trương bầu bổ sung phó chủ tịch UBND huyện 01 

đồng chí, bầu thành viên UBND huyện 02 đồng chí; giới thiệu 27 đồng chí tham gia ứng cử đại biểu HĐND huyện; 

điều động, luân chuyển từ huyện về xã 10 đồng chí; từ xã về huyện 13 đồng chí; bổ nhiệm 24 đồng chí; chuyển ra 

ngoài huyện 04 đồng chí. Bổ nhiệm mới ngành giáo dục 12 đồng chí, bổ nhiệm lại 22 đồng chí. 
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2018, tiếp tục làm tốt công tác nhân sự để chuẩn bị Đại hội MTTQ nhiệm k  2019 

– 2024, đảm bảo bố trí những cán bộ có năng lực, nhiệt tình trong công tác. Hiện 

nay, Huyện ủy đang xây dựng, triển khai thực hiện Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị theo hướng sáp nhập các cơ quan có chức năng, nhiệm vụ 

tương đồng, giảm bớt đầu mối, tăng thêm nhiệm vụ kiêm nhiệm của cán bộ, công 

chức nhằm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động. Quan tâm xây dựng, 

củng cố tổ chức của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cơ sở; hằng năm tỷ lệ 

cơ sở đoàn, hội được xếp loại vững mạnh đạt trên 90%; thu hút trên 81% quần 

chúng vào hội, đoàn thể
9
. Tổ dân vận ấp, khu dân cư hoạt động hiệu quả, đáp ứng 

việc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, đưa hệ thống dân vận đi sâu sát 

tới cơ sở, giúp công tác tuyên truyền vận động nhân dân mang lại hiệu quả tích 

cực
10

. 

2.3. Xây dựng các điển hình, mô hình trong sản xuất, phát triển kinh tế, 

xây dựng nông thôn mới 

Phát huy và kế thừa những kết quả đạt được trong xây dựng, nhân rộng các 

điển hình, mô hình sản xuất kinh tế; các ngành từ huyện đến xã đã tập trung vận 

động nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế bằng cách tổ 

chức nhiều cuộc vận động, phong trào thi đua, hoạt động thiết thực, hiệu quả để hỗ 

trợ nhân dân giảm nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng, trong đó nổi bật một số 

mô hình như:  

Hội Nông dân thành lập 02 chi hội nghề nghiệp, 18 tổ hội nghề nghiệp; phối 

hợp thành lập 04 Hợp tác xã nông nhiệp đáp ứng cơ bản nhu cầu của hội viên trong 

liên kết, hỗ trợ phát triển kinh tế hộ. Xây dựng được 15 mô hình tổ chức dịch vụ tư 

vấn, hỗ trợ nông dân về phân bón, thức ăn gia súc và mô hình đầu ra cho sản phẩm 

cây hồ tiêu. Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp phát triển được 1,4 tỷ đồng, nâng tổ số 

Quỹ hội lên 3,9 tỷ, giải ngân cho 86 dự án và 118 lượt hộ vay. 

Hội LHPN huyện với mô hình “Heo đất tình thương” tặng 240 sổ tiết kiệm 

cho Hội viên phụ nữ nghèo trị giá trên 480 triệu đồng, vận động xây dựng được 24 

căn nhà mái ấm tình thương với số tiền hơn 01 tỷ đồng; tổ chức nhiều chương trình 

trao cây, con giống; triển khai hiệu quả mô hình “trồng hoa đẹp đường quê em” 13 

cơ sở hội trồng được khoảng 17 km đoạn đường hoa và “đoạn đường thắp sáng” tại 

6/13 cơ sở hội (dự kiến đến hết quý IV/2018 sẽ kéo được 6.5km điện thắp sáng tại 

các ngõ).  

                                                 
9
 Huyện đoàn phát triển 3.272 đoàn viên, tổng số đoàn viên, hội viên là 3.476, hàng năm 100% xếp loại khá trở lên;  

Hội LHPN phát triển 2.547 hội viên, tổng số 20.269 hội viên; Hội Nông dân kết nạp mới 2.071 hội viên, tổng số hội 

viên 9.909, hàng năm 100% cơ sở đạt vững mạnh; LĐLĐ phát triển 916 công đoàn viên, tổng số đoàn viên công 

đoàn 2.891, tỷ lệ vững mạnh đạt 80%; Hội CCB phát triển mới 182 hội viên, nâng tổng số hội viên lên 2.405 hội 

viên, tỷ lệ cơ sở hội xếp loại vững mạnh hàng năm đạt 100%. 
10

 Huyện ủy ban hành Công văn số 770-CV/HU ngày 31/7/2014 về việc thành lập tổ dân vận trên địa bàn huyện và 

chỉ đạo Ban Dân vận Huyện ủy ban hành hướng dẫn về việc thành lập và hoạt động của Tổ dân vận ấp. Trên địa bàn 

huyện có 111 ấp, sóc tương ứng với 111 Tổ trưởng Tổ dân vận ấp, sóc là Bí thư các chi bộ cơ sở. 
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Đoàn thanh niên có phong trào “thanh niên lập nghiệp”, “tuổi trẻ giữ nước”, 

phong trào “5 xung kích phát triển kinh tế xã hội và bảo vệ Tổ quốc”,… 152 câu 

lạc bộ đội, nhóm đang hoạt động hiệu quả, 18 công trình thanh niên câp huyện đã 

hoàn thành và đưa vào sử dụng, góp phần hỗ trợ đời sống khó khăn của nhân dân ở 

các địa phương. 

Hội Cựu chiến binh tiếp tục thực hiện mô hình 4 hiến “hiến đất, hiến tiền, 

hiến cây, hiến công”, hội viên CCB đã tự chặt 145 cây cao su, 50 nọc tiêu, hiến 

14.319m
2
 đất để làm đường giao thông. Đóng góp 3.575 ngày công và trên 03 tỷ 

đồng để xây dựng nông thôn mới trên toàn huyện. Quỹ đồng đội của Hội CCB đến 

nay được 6,9 tỷ đồng đã hỗ trợ cho hàng trăm hội viên có hoàn cảnh khó khăn. 

Để phát triển kinh tế nông nghiệp, các phòng chuyên môn của huyện đã triển 

khai nhiều điểm trình diễn khuyến nông như: Nuôi gà ta bằng men ủ hoạt tính ở xã 

Tân Hiệp với quy mô 600 con gà; tăng năng suất lúa ở ấp Sóc Ruộng - xã Tân 

Hưng, ấp Tranh 2 - xã Phước An; trồng chuối Lada ở xã Phước An với quy mô 

2.000m
2
; nuôi heo an toàn sinh học ở xã Tân Lợi với quy mô 40 con/4 hộ 

(10con/hộ); chăm sóc tiêu bền vững kết hợp tưới nước tiết kiệm; trồng lúa theo 

chương trình “1 phải 5 giảm” tại xã Thanh An và Thanh Bình (05ha); nuôi gà an 

toàn sinh học xã Tân Lợi (800 con); trồng gừng trong bao tại xã Tân Hiệp (4.000 

bao); ghép cải tạo vườn điều già; trồng nấm bào ngư xám nhật; mô hình “Trồng thí 

điểm một số loại rau rừng làm nguồn rau sạch đặc sản trong tương lai”;… 

Bên cạnh đó, các đơn vị, địa phương tiếp tục bám sát nhiệm vụ chính trị, tập 

trung vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng Nông thôn mới, đóng góp của 

cải, vật chất để làm đường giao thông nông thôn, xây dựng các công trình phúc lợi 

và tham gia hàng ngàn ngày công lao động. Tổng nguồn vốn huy động được cho 

xây dựng nông thôn mới là 409,607 tỷ đồng
11
; cơ sở hạ tầng cơ bản được nâng 

cấp
12

. Đến năm 2018, huyện có 02/13 xã đạt chuẩn Nông thôn mới; xã An Khương 

đạt 16/19 tiêu chí, dự kiến hoàn thành 19/19 tiêu chí vào cuối năm 2018; số tiêu 

chí bình quân đạt 15,92/19 tiêu chí. 

2.4. Xây dựng các điển hình, mô hình trong lĩnh vực phát triển văn hóa - 

xã hội 

Phát triển văn hóa – xã hội được các cấp ủy đảng, chính quyền từ huyện đến 

cơ sở quan tâm thực hiện và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực: 

                                                 
11

 Vốn xây dựng NTM: vốn tỉnh: 20,659 tỷ đồng, vốn huyện: 29,986 tỷ đồng, vốn lồng ghép: 170,193 tỷ đồng; vốn 

tín dụng: 118,761 tỷ đồng, vốn doanh nghiệp: 19.061 tỷ đồng, vốn nhân dân: 39,156 tỷ đồng. 

12
 Triển khai cứng hóa được 138,2 km đường giao thông nông thôn (trong đó có 15,3 km đường nhựa và 122,9 km 

đường bê tông xi măng theo cơ chế đặc thù); thi công được 23,5 km đường điện trung thế và hạ thế; xây dựng và cải 

tạo, nâng cấp 41 trường học; cải tạo, nâng cấp 28 nhà văn hóa; xóa được 243 căn nhà tạm từ vốn nghĩa tình Sông Bé 

yêu thương. 
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Chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng văn hóa” được nâng lên, 

bình quân hàng năm có 92% gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “gia 

đình văn hóa”; 95,7% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; 75,7% ấp và khu dân cư 

được công nhận giữ vững danh hiệu văn hóa. Hoạt động văn hóa, thể dục thể thao 

diễn ra sôi nổi, cơ sở vật chất được quan tâm đầu tư đáp ứng nhu cầu của người 

dân
13

.  

Để góp phần bảo vệ môi trường, Hội LHPN triển khai mô hình phân loại rác 

thải đầu nguồn gồm 37 thành viên tại xã Tân Lợi, thành lập tổ thu gom ve chai xã 

Thanh An, bước đầu các mô hình đem lại hiệu quả tích cực, nhân dân nhiệt tình 

hưởng ứng. Đồng hành cùng các em nhỏ có hoàn cảnh khó khăn, Ban Chỉ đạo 

Cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” của huyện đã trao 160 suất học 

bổng cho các em học sinh, số tiền là trị giá 151 triệu đồng, kịp thời động viên, 

khích lệ tinh thần cho các em. Phong trào khuyến học đạt nhiều kết quả, công tác 

xã hội hóa giáo dục được triển khai thực hiện tốt, huy động nhiều nguồn lực để 

nâng cấp, sửa chữa các công trình trường học, góp phần đẩy mạnh sự nghiệp giáo 

dục trên địa bàn huyện. 

Công tác giải quyết việc làm, giảm nghèo được các cấp ủy đảng, chính quyền 

quan tâm chỉ đạo; giải quyết việc làm cho 8.177/15.000 lao động
14
; đào tạo nghề 

cho 1.368/2.500 lao động
15

. Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” do Ủy ban 

MTTQVN huyện chủ trì được các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân hưởng 

ứng tích cực bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; đã vận động Quỹ “Vì 

người nghèo” hỗ trợ người nghèo phát triển sản xuất, thăm hỏi, tặng quà các gia 

đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn trên 11 tỷ đồng và hỗ trợ xây nhà cho hộ 

nghèo, chính sách được 154 căn trị giá trên 09 tỷ đồng. Tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện 

đầu năm 2016 chiếm 5,25%, ước thực hiện đến cuối năm 2018 giảm tỷ lệ hộ nghèo 

xuống còn 3,04%. Các hoạt động chăm sóc, chi trả chế độ đối với người có công, 

đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm thực hiện kịp thời, đúng quy định. 

Phong trào đền ơn đáp nghĩa, từ thiện nhân đạo được các cấp, các tổ chức và 

nhân dân tham gia hưởng ứng. Việc đóng góp Quỹ “đền ơn đáp nghĩa”, xây dựng 

nhà tình nghĩa, các chính sách đối với gia đình thương binh liệt sỹ, gia đình có 

                                                 
13

 Hiện nay, trên địa bàn 13 xã đều có mặt bằng sân bóng đá, bóng chuyền, ngoài ra còn có sân tenis, cầu lông, bóng 

bàn của các tổ chức, cá nhân. Về cơ bản đáp ứng nhu cầu tập luyện của người dân. Tổ chức thành công 19 chương 

trình văn hóa - văn nghệ lớn cấp huyện. Duy trì tổ chức Hội chọi trâu gắn với Lễ hội Cầu bông Đình thần Tân Khai; 

Lễ hội mừng lúa mới xã An Khương; tổ chức hoạt động giao lưu văn hóa giữa các đồng bào dân tộc thiểu số; tổ 

chức các giải thi đấu tennis, bóng chuyền, bóng đá. Tham gia Liên hoan Tuyên truyền thông tin lưu động tỉnh Bình 

Phước lần XI năm 2018 đạt kết quả cao Nhì toàn đoàn, tham gia Liên hoan Đờn ca tài tử tỉnh Bình Phước. Hệ thống 

thông tin truyền thông phát triển mạnh: hiện có 43.805 thuê bao internet, tỷ lệ người dân sử dụng internet đạt 74,9%; 

có 08 điểm phục vụ bưu chính. Đã hoàn thành đầu tư xây dựng trụ sở Đài TT-TH huyện và bố trí trụ sở làm việc của 

Nhà thiếu nhi. Trên địa bàn huyện có 13/13 trung tâm văn hóa - thể thao và học tập cộng đồng; tỷ lệ hộ gia đình 

tham gia tập luyện thể dục, thể thao đạt 14,9%; tỷ lệ người dân tập luyện thể dục, thể thao hàng năm đạt 30,5%. 
14

 đạt 54% chỉ tiêu nhiệm k  2015 - 2020 
15

 đạt  54,72% chỉ tiêu cả nhiệm k  2015 - 2020 
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công được thực hiện tốt
16

. Thể hiện tinh thần tương thân, tương ái, lá lành đùm lá 

rách, hỗ trợ nhau cùng phát triển, công tác từ thiện nhân đạo của huyện đã mang 

đến nhiều niềm vui, kịp thời giải quyết những khó khăn trước mắt cho nhiều gia 

đình, cá nhân có hoàn cảnh khó khăn
17

. 

2.5. Xây dựng các điển hình, mô hình trong lĩnh vực an ninh – quốc 

phòng 

Các lực lượng vũ trang trong huyện thường xuyên đổi mới nội dung, phương 

pháp công tác dân vận, coi trọng tuyên truyền thuyết phục là chính, với phương 

châm “gần dân, sát cơ sở”, bám sát nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn 

xã hội, tham mưu xử lý kịp thời các vụ việc phức tạp nảy sinh và giải quyết ngay 

từ cơ sở. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn
18
; tích cực tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

19
; 

tổ chức diễn đàn “Công an nhân dân lắng nghe ý kiến nhân dân”, kết quả đã có 

241 ý kiến đóng góp với hơn 4.479 lượt người tham dự. Việc xây dựng và nhân 

rộng các mô hình, điển hình tiên tiến đảm bảo ANTT tại các địa bàn trọng điểm, 

phức tạp đã được quan tâm thực hiện tốt, đến nay đã xây dựng và nhân rộng 17 mô 

hình “Khu dân cư không có tội phạm ẩn náu hoạt động hoặc có nhưng phát hiện 

nhanh, ngăn chặn kịp thời”, 01 mô hình “Cổng Barie phòng chống tội phạm”. 

Nhằm phối hợp nắm bắt tình hình, bám sát cơ sở, ngăn chặn các hành vi vi phạm 

pháp luật Công an huyện đã tổ chức kết nghĩa với ấp, sóc và trao nhiều phần quà ý 

nghĩa
20

. Lực lượng An ninh luôn bám sát địa bàn nắm chắc tình hình về dân tộc, 

tôn giáo, đồng thời thực hiện tốt công tác 03 cùng “cùng ăn, cùng ở, cùng làm” 

với nhân dân để kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân, những dư luận 

                                                 
16

 Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách nhân dịp lễ, tết với tổng số tiền trên 

560.000.000đ; cấp phát 2.835 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng người có công và thân nhân người có công; chi trả trợ 

cấp ưu đãi hàng tháng đúng, đủ, chính xác cho 611 đối tượng với tổng số tiền chi trả là 27.952.683.149 đồng. Hàng năm 

đều tổ chức trao tặng danh hiệu người công dân kiểu mẫu và gia đình cách mạng gương mẫu cho 100 lượt người có 

công/1 năm với số tiền khen thưởng kèm theo là 60.000.000đ. 

17
 Toàn huyện vận động được 35.550 phần quà tặng cho các hộ gia đình nghèo và nạn nhân chất độc da cam, trẻ mồ 

côi, người già cô đơn và các gia đình chính sách nghèo trong huyện trị giá:10.665.000.000đ; xây 15 căn nhà tình 

thương trị giá 945.000.000đ. Vận động được 25 Đoàn Y bác sĩ TP. Hồ Chí Minh và địa phương khám bệnh cấp 

thuốc miễn phí cho 8.950 lượt người nghèo, trị giá thành tiền 1.791.000.000đ. Vận động mua 12 con bò trao tặng 

cho 12 hộ gia đình nghèo trên địa bàn xã với số tiền 180.000.000đ; vận động được hàng ngàn bộ quần áo, mền, 

mùng với số tiền 320.920.000đ 
18

 Đội CSGT – TTCĐ, Đội Ma túy, Đội Cảnh sát hình sự phối hợp với Tổ tuyên truyền pháp luật bán chuyên trách 

Công an huyện thực hiện công tác dân vận làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật cho nhân dân trên địa 

bàn được 169 buổi với 14.070 lượt người tham dự. 
19

 Qua công tác tuyên truyền, vận động, Công an huyện đã được nhân dân cung cấp 289 nguồn tin quan trọng, xử lý 
97 vụ với 105 đối tượng, hòa giải trong quần chúng nhân dân thành công 26 vụ.  Công an huyện phối hợp với các cơ 
quan liên quan vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện tốt Nghị định 47/CP của Chính phủ về vũ khí – Vật 
liệu nổ được 150 buổi với 7.290 lượt người tham gia: Thu được 03 lưu đạn, 03 đầu đạn 102 ly, 02 trái B40, 16 đạn 
cối và 23 mã tấu tự chế. 
20

 Kết nghĩa 11 ấp, sóc trên địa bàn và trao 1.142 phần quà với tổng số tiền là 409.315.000đ; vận động ủng hộ 05 

nhà tình thương, 01 nhà Đại đoàn kết, 01 căn nhà nghĩa tình đồng đội với tổng trị giá 454.000.000đ. 



10 

 

và phần tử xấu kích động, lôi kéo, xúi giục đồng bào chống phá Đảng, Nhà nước
21

. 

Hội Cựu chiến binh huyện triển khai mô hình“Tiếng kẻng an ninh”
22
, tổ “Cựu 

chiến binh xung kích bảo vệ an ninh trật tự” thường xuyên phối hợp với đội dân 

phòng và du kích của địa phương tuần tra, canh gác bảo vệ an ninh, trật tự. 

Thắt chặt tình quân – dân và cũng là nhiệm vụ cao cả của lực lượng vũ trang, 

trong thời chiến cũng như thời bình, lực lượng vũ trang huyện đã thể hiện tính tiên 

phong trong công tác “Dân vận khéo”, lực lượng vũ trang đã phối hợp với các 

ngành liên quan triển khai nhiều hoạt động thiết thực trong công cuộc xây dựng và 

bảo về đất nước
23

.  Nhằm động viên, khích lệ tinh thần cho chiến sĩ mới thực hiện 

nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 

cấp ủy, chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể huyện đã đi thăm 425 tân binh 

tham gia huấn luyện tại các đơn vị (mỗi phần quà 200 ngàn đồng). Công tác tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ luôn đạt và hoàn thành chỉ tiêu đề ra, trong 03 năm 

toàn huyện có 425 công dân nhập ngũ. Trong công tác diễn tập khu vực phòng thủ 

huyện Hớn Quản năm 2018, Huyện ủy đã chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ được 

giao
24

. 

Qua phát động thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã có nhiều tập 

thể, cá nhân có nhận thức sâu sắc trong phong trào, tự xây dựng kế hoạch, đề ra nội 

dung, phương pháp thực hiện. Công an huyện có 06 tập thể, 22 cá nhân đăng ký 

xây dựng mô hình, điển hình Dân vận khéo
25

. 

                                                 
21

 Công an huyện chủ động tham mưu giải quyết xử lý 81 vụ việc với 357 lượt đối tượng, không để xảy ra bất ngờ. 
22

 “Tiếng kẻng an ninh – Tổ liên gia tự quản bảo vệ an ninh, trật tự” của xã Thanh An được trang bị 9 kẻng báo 

động, 05 gậy dân phòng. Từ khi thành lập đến nay đã bắt được 02 vụ trộm, truy đuổi 07 vụ bắt chó, ngăn chặn kịp 

thời 04 vụ gây rối. 
23

 Vận động hỗ trợ nhân dân khắc phục thiệt hại do mưa lớn, lốc xoáy được 03 đợt, thu dọn 25 ha điều, cao su bị 

ngã, đổ, dựng lại hơn 12.700 nọc tiêu, khắc phục, sửa chữa 27 căn nhà bị tốc mái (chủ yếu ở các xã An Khương, Tân 

Lợi, Thanh An, Tân Hiệp, Minh Tâm); phối hợp đổ gần 03km đường bê tông xi măng, sửa chữa 900m đường liên 

thôn; nạo vét, khơi thông 5km kênh, mương. Ban chỉ huy Quân sự huyện phối hợp Cục chính trị/Bộ tư lệnh Quân 

đoàn 4 tổ chức khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách, số lượng 230 

lượt người, trị giá 23.000.000; thăm hỏi, tặng 30 phần quà cho các đối tượng chính sách. Tổ chức thăm, tặng quà 

cho cán bộ tham gia kháng chiến chống Mỹ nghỉ hưu trên địa bàn (gồm 08 đ/c) và mẹ Việt Nam anh hùng (gồm 04 

mẹ) nhân dịp kỷ niệm 41 năm Ngày giải phóng miền Nam, với số tiền 12.000.000đ. 

24
 Ban chỉ đạo Quần chúng liên ngành huyện bàn biện pháp sử dụng lực lượng giải tán biểu tình, bạo loạn tại trung 

tâm hành chính huyện; Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy ra Nghị quyết lãnh đạo chuyển địa phương vào trạng thái 

có tình huống; Họp Ban chỉ huy thống nhất bàn biện pháp xử trí tình huống A2; Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện ra Nghị quyết lãnh đạo chuyển địa phương sang thời chiến; Họp HĐND huyện thông qua Nghị quyết chuyển 

địa phương sang thời chiến; Họp Ban chỉ đạo PKND huyện điều chỉnh kế hoạch PKND; Hội nghị Đảng ủy Quân sự 

huyện thông qua Quyết tâm tác chiến phòng thủ và ra Nghị quyết lãnh đạo LLVT huyện tác chiến phòng thủ; Hội 

nghị Chủ tịch UBND huyện tổ chức hiệp đồng, bảo đảm tác chiến phòng thủ. 

25
 Đội An ninh với mô hình “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin” gắn liền với công tác đảm bảo ổn định an 

ninh vùng dân tộc thiểu số, vùng giáo và địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh; Đội Cảnh sát giao thông với mô 

hình “Lực lượng Cảnh sát giao thông với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với công tác tuyên truyền 

Luật giao thông đường bộ”; Đội Xây dựng phong trào và phụ trách xã về ANTT với mô hình “Lực lượng Công an 

xây dựng phong trào đẩy mạnh công tác xây dựng các mô hình, điển hình tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ”; Đội Cảnh sát QLHC về TTXH với mô hình “Lực lượng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự, xã hội với 

công tác tiếp dân, cấp phát, quản lý giấy chứng minh nhân dân; vì nhân dân phục vụ”; Đội Cảnh sát ĐTTP về 

TTXH với mô hình “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với nhân dân” gắn liền với công tác 
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III. Nhận xét, đánh giá 

1. Kết quả đạt được 

Huyện ủy đã tập trung chỉ đạo các cấp ủy đảng quan tâm triển khai thực hiện 

nghiêm túc Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 23/6/2016 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 

36 – KH/HU ngày 04/8/2016 của Huyện ủy về tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực 

hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2016 – 2020, đồng thời quán 

triệt, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận 

trong tình hình mới đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân. Nhìn chung, các 

cấp ủy, chính quyền, MTTQ, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện 

nghiêm túc chỉ đạo của Huyện ủy. Nhiều mô hình, điển hình “Dân vận khéo” được 

phổ biến, lan tỏa, mang lại hiệu quả thiết thực trong đời sống xã hội. Phong trào đã 

phát huy hiệu quả ở nhiều địa phương, cơ quan, đơn vị; kết quả của phong trào thi 

đua đã góp phần quan trọng vào việc thúc đẩy nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa 

– xã hội, giữ vững quốc phòng – an ninh trên địa bàn huyện; tạo được sự đồng 

thuận trong nhân dân, củng cố thêm niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà 

nước. 

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

Những hạn chế, tồn tại: 

- Một số cơ quan, đơn vị còn thiếu quan tâm trong việc tuyên truyền xây 

dựng, phát triển và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; việc xây 

dựng mô hình, điển hình đôi lúc còn mang tính tự phát, chủ yếu bắt nguồn từ nhân 

dân. 

- Công tác dân vận ở một số địa phương còn chậm đổi mới về nội dung và 

phương thức; việc xử lý những vụ việc nảy sinh ở cơ sở còn thiếu nhạy bén, hiệu 

quả chưa cao, nhất là những vụ việc liên quan đến vấn đề dân tộc, tôn giáo, khiếu 

kiện đất đai, còn để xảy ra tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.  

- Tỷ lệ thu hút, tập hợp quần chúng tham gia vào tổ chức đoàn thể cơ sở gặp 

nhiều khó khăn; việc xây dựng lực lượng nòng cốt, cốt cán trong đoàn viên, hội 

viên, trong đồng bào dân tộc, tôn giáo còn hạn chế. 

Nguyên nhân: 

- Một số người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị chưa nhận thức đầy đủ, sâu 

sắc về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng, nhân rộng 

các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.  

- Việc bố trí cán bộ làm công tác dân vận ở một số địa phương, đơn vị nhìn 

chung còn khó khăn, điều kiện làm việc và năng lực còn hạn chế, thường xuyên 

                                                                                                                                                             
điều tra, xử lý các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; Đội Tổng hợp với mô hình “Cải cách thủ tục 

hành chính, vì nhân dân phục vụ; ứng dụng khoa học kỹ thuật vào công tác Công an”. 
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thay đổi; trong quá trình triển khai công tác dân vận còn nặng về thủ tục hành 

chính, thiếu vận động, thuyết phục; chưa có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ. 

- Huyện có đông đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn rộng, dân cư sinh sống 

không tập trung, đời sống nhân dân còn khó khăn nên công tác tuyên truyền, vận 

động, tập hợp nhân dân còn hạn chế; tình hình hoạt động tôn giáo luôn tiềm ẩn yếu 

tố phức tạp, lực lượng nòng cốt hoạt động chưa tích cực, chưa thể hiện được vai trò 

tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết các vụ việc phát sinh từ cơ sở. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ 

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến xã tổ 

chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp về công tác dân vận; 

trong đó có Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (Khóa XI) và Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 21/10/2013 của Huyện ủy 

về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong 

tình hình mới”; Nghị quyết Trung ương 7 (khóa IV) về “phát huy sức mạnh đại 

đoàn kết toàn dân tộc”, “về công tác dân tộc, công tác tôn giáo”; Kế hoạch số 36-

KH/HU ngày 04/8/2016 của Huyện ủy về “tiếp tục đẩy mạnh triển khai phong trào 

thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2016 – 2020” gắn với thực hiện Chỉ thị số 05 – 

CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. 

Tập trung các hoạt động hướng về cơ sở, tổ chức và động viên các tầng lớp 

nhân dân khắc phục khó khăn, tích cực tham gia các chương trình, dự án phát triển 

kinh tế của huyện, phấn đấu hoàn thành 13 nhóm chỉ tiêu cơ bản đề ra trong Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI; làm tốt công tác nắm tình hình nhân dân 

và tập trung giải quyết các vấn đề nhân dân quan tâm. 

2. UBND huyện chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã tăng cường 

công tác dân vận chính quyền, triển khai nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân 

vận khéo” từ tháng 11/2018 đến quý II/2020. Thực hiện hiệu quả Quy chế dân 

chủ ở cơ sở, Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; tăng cường phối hợp 

với Ban Dân vận Huyện ủy trong giải quyết vấn đề bức xúc của nhân dân; thực 

hiện các chương trình ký kết phối hợp công tác giữa ngành Dân vận với chính 

quyền  và các ban, ngành, các lực lượng vũ trang. 

Tiếp tục thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về công tác dân tộc, tôn giáo; đẩy mạnh việc thực hiện các chính sách đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số; tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, cơ sở 

trong việc nắm bắt tình hình và tham mưu, chỉ đạo, giải quyết các vấn đề liên quan 

đến công tác vận động quần chúng, công tác dân tộc, tôn giáo. 

3. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt 

động theo hướng tập trung về cơ sở, phù hợp với trình độ dân trí và đặc điểm của 
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từng đối tượng. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với đẩy mạnh 

việc học tập và làm theo “tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các 

phong trào do Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể phát động. Thông qua hoạt động 

thực tiễn, biểu dương và nhân rộng các nhân tố mới, điển hình “Dân vận khéo”, 

gương “người tốt, việc tốt” trên các lĩnh vực. 

Tiếp tục làm tốt vai trò là người đại diện, bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp 

pháp của đoàn viên, hội viên và nhân dân theo Quyết định số 217, 218-QĐ/TW 

ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 83-KH/HU 

ngày 26/01/2018 của Huyện ủy về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong tham gia góp ý 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”. Phát huy quyền dân chủ đại diện, dân chủ 

trực tiếp của nhân dân để nhân dân tham gia thực hiện các chương trình kinh tế - 

xã hội, xây dựng nông thôn mới và các cuộc vận động lớn do Đảng và nhà nước 

phát động; đồng thời, chăm lo xây dựng, bồi dưỡng lực lượng cốt cán của từng tổ 

chức. 

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy tiếp tục định hướng nội dung thông tin cho Đài 

truyền thanh – Truyền hình huyện; đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, ghi nhận phản ánh và biểu dương kịp thời gương 

người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”. 

5. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các 

nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, kế hoạch của Tỉnh ủy, Huyện ủy về 

công tác vận động quần chúng, thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

Tháng 9/2020 sẽ tiến hành kiểm tra, tổng kết và tuyên dương, khen thưởng các cá 

nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” giai đoạn 2016 – 2020. 

  

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

- Các đ/c UVBTV.HU, 

- UBND huyện, 

- Các Ban xây dựng Đảng, 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, 

- Đăng website HU, 

- LĐVP, CV Trí, 

- Lưu (VPHU). 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 
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